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1Projektovaná oblast se nachází ve Strašnicích na Praze 6 – v areálu Hagibor původně

pojmenovaném na počest sportovního centra ŽSK Hagibor a hraničí s ulicemi
Vinohradská, Počernická a Izraelská na severu. Tato oblast se nachází mezi třemi
hřbitovy, blízko budovy Rádia Svobody a stanice metra Želivského a v dnešní době je
ve velmi zanedbaném stavu – užívaná pouze jako místo kočovných cirkusů a šapitó a
tím přináší velkou disharmonii a nerovnováhu pro obyvatele městské části Prahy 10.

Diplomová práce pokračuje a rozvíjí myšlenku a koncepci práce předdiplomové –
obytná oblast s různými funkcemi a službami v přízemí. Architektonicky detailně
propracovaná je dominanta této oblasti – víceúčelové centrum, které se skládá z hotelu,
wellness, sportovních středisek a služeb. Jedno z nejdůležitějších úkolů, je navržení
oblasti vnitřního „dvora“ - park, který se nachází mezi administrativními a obytnými
budovami, zahrnující pěší zónu, veřejné prostory, zeleň, oblast pro rekreaci s vodní
plochou a také kulturní centrum pro děti.

Diplomová práce obsahuje koncepci prostorového a funkčního uspořádání oblasti
celého Hagiboru, podporuje to a obnovuje ekologickou situaci oblastí okolo a také to
vytváří centrum zájmu veřejnosti.

ANOTACE

ANNOTATION

Projected area is located in Prague 6 – Strašnice, in the Hagibor aria, originally named
in honor of sport centre ŽSK Hagibor, and bounded by streets Vinohradská, Počernická
and Izraelská on the North. The projected area is situated in the area of three
cemeteries, next to the Radio Svoboda building and Želivského metro station, and in
these days the area is in a very neglected state, it is used only as a place for arranging
nomadic circuses and shapito and brings disharmony and disbalance to the
development of the Prague 10 district.

The diploma thesis continues to develop the idea and the conception of pre-diploma –
the residential area with various functions and services on the ground floor.
Architecturally detailed is elaborated the dominant of the area – multifunctional centre,
which consists from hotel, wellness spa, sport institutions, service. One of the most
important tasks, is the design of an intra-yard space – the park, located between the
office and residentinal buildings complex, also as pedestrial area, public areas,
greenery and zone for recreation with water surfaces and also cultural centre for
children.

The diploma thesis contains the conception of spatial and functional location of the
whole Haribor area, it supports and updates the ecological situation of nearby area, and
also creates a centre of public attraction.
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URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ
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5Roku 1888 se Židovská obec v Praze rozhodla, že pro své členy zřídí

nemocnici a chorobinec, a pro tento účel založila „Jubilejní Nadaci císaře
Františka Josefa pro choré“. Peníze sbírali i další nadace. Roku 1906 byl
ustanoven „Výbor pro zřízení chorobince“ a v listopadu 1908 nadace koupila
parcely č. 1339 a 1340 ve Strašnicích. Sousední parcely č. 1338 a č. 1341,
které vlastnila spřízněná „Nadace Dr. Davida Seegensche, pro zřízení dětské
homeopatické nemocnice“, byly nakonec do projektu také zahrnuty. Stavbu
chorobince vyprojektoval architekt Viktor Kafka a postavil plzeňský stavitel
Antonín Schlosser, slavnostně byla otevřena 11. května 1911. K areálu patřila i
rozsáhlá zahrada. V době otevření žilo v ústavu 16 chovanců, v roce 1935 už
67 a počátkem nacistické okupace 130.

Stavba zamýšlené nemocnice byla dlouho odkládána a nakonec k ní nikdy
nedošlo. Roku 1926 však židovský sportovní klub Hagibor ztratil možnost
využívat hřiště Sparty na Letné, a proto si zřídil novou základnu v místech
určených původně pro židovskou nemocnici. Jméno klubu se pak přeneslo na
celou oblast.
Po německé okupaci roku 1939 byl vydán pro Židy zákaz navštěvovat běžné
školy, hřiště či parky i užívat veřejnou dopravu. Hagibor se na čas stal jedním z
posledních míst v Praze, kde si židovské děti mohly hrát nebo se scházet, byť
musely docházet i z odlehlých částí Prahy pěšky.

V létě 1944 se stal z Hagiboru pracovní tábor pro zpracování slídy, na nucené
práce sem byli dováženi židovští 'míšenci' prvního stupně. Internováni zde byli
i nežidovští a židovští manželé, muži i ženy, žijící ve smíšeném manželství.
Táborem prošlo kolem 3500 lidí, mezi nimi i herec Oldřich Nový a spisovatel
Ondřej Sekora, kteří měli židovské manželky.
Po konci druhé světové války byl objekt tábora asi měsíc využíván Rudou
armádou pro Rusy, které chtěl Sovětský svaz repatriovat. Vzhledem k historii
lokality Hagibor je kuriózní, že se internační opatření týkalo také Čechů žijících
ve smíšených manželstvích s Němci, jejich dětí, a těch, kdo přijali německé
občanství." Poté byly pozemky a budova starobince vráceny Židovské obci v
Praze a starobinec opět sloužil původnímu účelu.

Počátkem 50. let budova starobince připadla fakultní vinohradské nemocnici,
která zde až do dubna 2006 měla dětské oddělení (kliniku dětí a dorostu).
Židovská obec totiž areál starobince nakonec roku 2006 získala v restituci. Po
rekonstrukci a dostavbě zde v květnu 2008 otevřela Domov sociální péče
Hagibor, který slouží jako domov pro seniory, hospic i denní stacionář a klub po
seniory.

HISTORIE ÚZEMÍ

K roku 1185 doloženo spojení „de Strasnic“. Původně Strašnice znamenalo
„ves lidí Strašnových“ – od osobního jména Strašen (toto jméno mělo od
nositele odhánět – „odstrašovat“ – zlé démony).Strašnice jsou zmiňovány v
letech 1185 (kdy patřily vyšehradské královské kapitule) a 1222. Ve čtrnáctém
století zde byly tři dvory (Názův, Štukův a Elingův), v 15. století dvě tvrze. Mezi
majiteli se vystřídala královská komora, Staré i Nové Město i soukromí
majitelé. Při rakousko-pruské bitvě u Štěrbohol (6. května 1757) byly Strašnice
zpustošené.

V roce 1781 byly Staré Strašnice obnoveny a vznikly vedle nich také Nové
Strašnice, ty však nikdy nebyly samostatnou obcí. Zhruba od roku 1898 se v
matrikách používal sloučený název Strašnice. Strašnicím vedla církevní
matriku v letech 1676 - 1784 farnost Prosek, v letech 1673 - 1775 též farnost
svatého Ignáce, v letech 1784 - 1920 žižkovská (olšanská) farnost svatého
Rocha.

Strašnice byly do 19. století známé pěstováním zelí. Ke konci 19. století měly
Staré Strašnice 50 domů a Nové Strašnice 14, Strašnice celkem měly 650
obyvatel (rok neuveden). V obci byly dvě cihelny, Vackova a Kosova, jejichž
majitelé ve velkém budovali činžáky i rodinné domy. Začátkem 20. století
Strašnice získaly poštovní a telegrafní úřad, četnickou stanici, vodovod, v roce
1912 elektrické veřejné osvětlení. V roce 1900 byly Staré Strašnice s 1075
obyvateli a Nové Strašnice se 133 obyvateli vesnicemi žižkovského okresu.
Roku 1910 měly již 4 060 obyvatel, roku 1934 již 20 000.

Při sloučení s Prahou 1. ledna 1922 měly celkem 4 800 obyvatel. Od 17. ledna
1923 byly součástí samosprávného obvodu Praha XIII se sídlem ve
Vršovicích, do obvodu patřily ještě Záběhlice a Hostivař. Od 21. října 1947 se
rozdělením Prahy XIII staly Strašnice sídlem nového obvodu Praha XX-
Strašnice, do nějž byla zařazena ještě Hostivař a část Záběhlic zvaná Zahradní
Město. Od 1. dubna 1949 byly Strašnice přičleněny do obvodu Praha 10 (s
Hostivaří, Malešicemi a Zahradním Městem). Od 11. dubna 1960 jsou
Strašnice z převážně součástí obvodu Praha 10 se sídlem ve Vršovicích a z
malé části součástí obvodu Praha 3, tvořeného především Žižkovem. Od 24.
listopadu 1990 jsou Strašnice součástí městských částí Praha 10 a Praha 3,
které jsou jádrem stejnojmenných městských obvodů.

Po vzniku Velké Prahy vznikly ve Strašnicích Masarykova kolonie (1920),
Zborov (1920), Kolonie strojvůdců (1922), kolonie Klínek (1923), Rybníčky
(1923), Skalka (30. léta).

[…]

ulice Vinohradská - vodovod, splašková kanalizace, elektrické vedení pomoci
připojek.

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Vodní přípojka bude napojena na veřejný vodovodní řad pod ulicí
Vinohradská. Vodoměrná sestava je umístěna v podzemní šachtě před
objektem. Vedení sítí je mimo prostor pro vzrostlé stromy.

ODKANALIZOVÁNÍ

Splašková kanalizace

Napojeni bude na veřejnou sit splaškové kanalizace. Vnítřní splašková
kanalizace je vedena gravitačně. Napojeni na veřejnou kanalizaci bude
provedena do potrubí vedeného v prostoru pod ulicí Vinohradská.

Deštová kanalizace

Odvodňuje komunikace a zpevněné plochy. Je provedena z kameniny,
betonových trub popřípadě zděná. Profily dešťových stok jsou od DN 300 až
po DN 1000 u výtoku do vodoteče.
Sražková voda je svedena ze střechy pomoci svislych svodů v nejnižším mistě
do prvního podzemního podlaží, kde je napojena na kanalizační potrubí
objektu. Sítě jsou schematický zakreslené v situaci. Vedení sítí je mimo
prostor pro vzrostlé stromy.

ELEKTRICKÉ VEDENÍ

Připojka elektrického vedení NN bude vedena zemnim kabelem k domovní
rozvodní skřiní s elektroměrem.
Připojka bude provedena z kabelového vedení v ulici Vinohradská.

SLABOPROUDÉ ROZVODY

V objektech je uvažováno s následujicími slaboproudými rozvody (sítěmi):
-rozvody televizního a radiového signálu, včetně vnitřního okruhu TV signálu
-elektronické zabezpečovací zařizení
-vnitřní rozvod počítačové sítě
-ovládání okenních křidel a další prvky zajištujicí optimální podmínky vnitřního
prostředí
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Průměrná denní produkce splaškových vod:
Byty: 474х96=45 504 L/den
Administrativa: 2701х56=151 256 L/den
Obchod a služby 84х72=6048 L/den
Hotel:266х55=14 630 L/den
Stravování jidelna :266х8=2128 L/den
Stravování restaur.:8х220=1760 L/den
Divadla:250х1=250 L/den
Tělocvična: 75x20=1500L/den
Celkem: 223 076 L/den

Q24=2, 58L/s

Maximální denní produrce splaškových vod:
Qd= Q24 x kd
Kd= 1,3
Qd= 223 x 1,3=289,9 m3/den= 3,35 L/s

Maximální hodinová produkce splaškových vod:
Qh= Qd x kh/24
Kh=1,8
Qh= 289,9 x 1,8/24= 21,74 m3/hod= 6,03 L/s

Roční produkce splaškových vod:
Qrok=223 x 365= 81 395 m3/rok

DEŠTOVÁ KANALIZACE

Zadávací kapacity souhrnně
Střechy s propustnou horní vrstvou tlustší než 100 mm (C 0,5) : 10 950 m2
Střechy ostatní (C 1,0): 650 m2
Asfaltové a betonové plochy, dlažby se zá livkou spár (C 0,7) : 2500 m2
Dlažby s pískovými spárami (C 0,5): 7000 m2
Zatravněné plochy (C 0,05): 12 500
Množství deštových vod
Qr= i x A x C
Qr= 0,03 x (10950 x 0,5 +650 х 1,0+ 2500 х 0,7 +7000 х 0,5 + 12 500 х 0,05)=
Qr=360,0L

ENERGETICKÉ NÁROKY

Vytápění objektů
Výpočet dle tepelných ztrát
Nové objekty- bydlení a administrativa, stravování: Měrné tepelné ztráty
objektů q=30 W/m3
Obestavěný prostor V= 264 924 m3
Nové objekty- tělocvična, bazen: Měrné tepelné ztráty objektů q=50 W/m3
Obestavěný prostor V= 10 560 m3
Q= q x V= 30 x 264 924 + 50 x 10 560 = 8 475 720W= 8,47 MW

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

Produkce splaškových vod
Zadávací kapacity souhrnně

Byty (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet bytů: 203
Počet osob: 474
Produkce odpadních vod na osobu: 96L/os/den

Administrativa (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Plocha kanceláří: 27 010 m2
Počet osob (10m2/os): 2701 osob
Produkce odpadních vod na osobu: 56L/os/den

Obchod a služby (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Plocha obchodu: 4550m2
Počet zaměstnanců na směně 84
Počet směn: 2
Produkce odpadních vod na osobu a směnu: 72L/os/směna

Hotely a penziony (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet lůžek: 266
Většina pokojů má WC a koupelnu s tekoucí teplou vodou: 45L.
Pro doplňující vybavení hotelů se připočítá: denní připouštění bazénu
sauna, wellness:10L.
Produkce odpadních vod na 1 lůžko: 55L/os/den

Stravování jídelna (bezobslužné) (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet osob na jednu osobu: 266 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 8L/os/den

Stravování (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet zaměstnanců na směně:18
Počet směn:2
Produrce odpadních vod na osobu a směnu: 220L/os/směna

Multikina, samostatná kina a divadla s celoročním provozem (Vyhláška č
120/2011 Sb.):
Na jedno sedadlo a jedno představení denně: 250 osob.
Produkce odpadních vod na osobu: 1L/os/den

Tělocvična, sportoviště, fitness centrum (Vyhláška č 120/2011 Sb.):
Počet návštěvníku:75
Produrce odpadních vod na jednoho návštěvníka: 20L/os
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