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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hagibor
Jméno autora: Bc. Alexey Boganov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Viktor Tuček
Pracoviště oponenta práce: Na Jezerce 1172/49, Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh urbanizace Hagiboru patří k územím s velkým potenciálem z hlediska celé Prahy. Jedná se o velké a složité území,
které umožňuje založení zcela nové městské čtvrti s velkorysou koncepcí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splnila zadání jak z hlediska navržené koncepce, tak po obsahové stránce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v předdiplomním projektu podrobně analyzoval území, vyhodnotil limity a možnosti budoucí zástavby s tím, že
zvolil velké měřítko nově založené čtvrti.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Celkové urbanistické řešení je v diplomové práci rozpracováno v centrální části území do větší podrobnosti. Šíře záběru
svědčí o dobré orientaci studenta v celém komplexu znalostí potřebných k urbanisticko-architektonickému navrhování.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úroveň práce je dobře zpracovaná. Grafické zpracování práce je přehledné, srozumitelné a dobře dokumentuje
celkovou koncepci i detail. Práce je doprovázena řadou vizualizací, které prokazují profesionální znalost 3D modelování a cit
pro vyjádření urbanistického i výtvarně-architektonického řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úvodem
Oblast Hagiboru mezi Vinohradskou a Počernickou ulicí patří k dlouhodobě problematickým územím z hlediska celé Prahy.
Složitost majetkoprávních vztahů a nevyjasněná urbanistická koncepce způsobují jeho dlouhodobou stagnaci. Územní plán je
v této lokalitě již překonaný, neboť počítal s výstavbou celoměstsky významné polyfunkční haly. Nyní je třeba hledat nové
využití velmi cenného a exponovaného území, jehož urbanizace a revitalizace skýtá velký potenciál pro vytvoření městského
prostředí a nové čtvrti.

Téma diplomové práce
Téma diplomové práce navazuje na předdiplomní projekt, který analyzoval celé území, řešil širší vztahy a celkovou koncepci.
Závěrečná práce řeší podrobněji dominantní polyfunkční objekt při napojení Počernické ulice a centrální veřejné prostranství.

Zadání diplomové práce – program
Zadáním bylo zpracovat urbanistickou studii, koncepci parteru včetně krajinných a zahradních úprav. Vybraná část parteru
měla být zpracována včetně návrhu zeleně, drobné architektury a mobiliáře v podrobnosti architektonického detailu.
Součástí zadání bylo rovněž schematické řešení jednotlivých objektů polyfunkční části souboru a koncepce dopravní a
technické infrastruktury.

Urbanistické a architektonické řešení
Základní urbanistická struktura vytváří kompozici, která se svým hmotovým uspořádáním vymyká tradiční městské zástavbě.
Největší pozornost přitahuje dominanta celého souboru při napojení Počernické ulice na Vinohradskou třídu. Hlavní hmota
sleduje oblouk ulice a postupně se segmentově natáčí a výškově graduje. Na dominantu navazují administrativní objekty
podél Vinohradské a deskový bytový objekt s vybaveností v parteru podél Počernické. Za touto výraznou bariérou je navržen
velkoryse založený parkově upravený vnitroblok vymezený ze severu bytovými domy.

Schematické řešení objektů
Projekt se soustřeďuje na prověření dispozičního řešení polyfunkčního objektu. Ve snaze o co největší pestrost nabídky je zde
navržena celá řada funkcí. To je správná myšlenka, která se však neprojevuje ve výrazu objektu a také značně komplikuje
vnitřní dispoziční a provozní uspořádání. Student si zvolil velmi obtížný úkol, když se rozhodl do kompaktní hmoty a jednotné
konstrukce navrhnout hotel, restaurace, poštu, administrativu, halové prostory tělocvičny, bazénu, horolezecké stěny atd.
Koncepce řešení je prezentována schematickými dispozicemi, řezem a vizualizacemi. Dispoziční řešení jednotlivých
typologických celků je v návrhu naznačené tak, že prověřuje možnosti vnitřního uspořádání. U takto koncipovaného objektu
je třeba myslet již v konceptu na problematiku kapacity a umístění vertikálních komunikací, protipožárního zabezpečení,
vzduchotechniky a dalších systémů domovní techniky. Tyto faktory často výrazně ovlivní celkové řešení.

Zahradní a krajinářské úpravy
Návrh detailněji řeší centrální část území s nově založeným parkem, kterým diagonálně prochází hlavní pěší osa. Plocha
vnitrobloku je rozdělena drobným objektem dětského kulturního centra na živější společenskou část s vodním prvkem a na
klidnější parkovou a rekreační část. Krajinářský detail s druhovou skladbou zeleně je jednoduše a systematicky zpracován.
Návrh uvažuje i s ozeleněním střech.

Návrh mobiliáře a architektonický detail
Městský mobiliář a osvětlení jsou reprezentovány několika základními prvky konkrétních výrobků s kvalitním designem, jež
dobře korespondují s výtvarným řešením. Rovněž materiálové řešení dlažby a ostatních povrchů podporuje řešení parteru.

Koncepce dopravní obsluhy
Navržená dopravní koncepce, soustředěná na řešené území, je přehledná a jasná. Doprava v klidu je řešena až na výjimky
v hromadných garážích soustředěných pod objekty. Počet parkovacích stání na terénu je tak omezen na minimum a parter je
uvolněn ve prospěch pěších. Výpočet počtu parkovacích stání je stanoven podle Pražských stavebních předpisů, avšak
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neuvažuje s redukcí pro zónu 02. Proto je kapacita podzemních garáží předimenzovaná. Z hlediska pěší dopravy návrh trochu
postrádá větší akcent na výhledové napojení na tramvajovou dopravu, případně nový vestibul metra.

Technická infrastruktura
Návrh souboru staveb vyžaduje v praxi od architekta úzkou spolupráci a kooperaci s množstvím specializovaných profesí, které
výrazně ovlivňují výsledný koncept. Jedná se o zejména o statické, stavební, požární, tepelně technické řešení, veškeré
domovní instalace apod. Stále větší význam budou mít úspory energie a alternativní zdroje energie. Diplomní projekt dokládá
základní výpočtové bilance a schéma technické infrastruktury.

Závěrečné zhodnocení
Autor diplomové práce prokázal schopnost koncepčního myšlení a schopnost samostatně zpracovat konkrétní zadání.
Urbanistické a hmotové řešení rozvíjí prvotní urbanistický koncept. Architektonické řešení polyfunkčního objektu nevyjadřuje
jeho funkční náplň, což je ke škodě jeho významu v celkové kompozici. Vnitřní uspořádání s mnoha funkcemi přináší
komplikované provozní vazby. Z hlediska rozsahu a úrovně projektu je možno konstatovat, že předložená diplomová práce
splnila vstupní zadání. Základní urbanistická část výkresové dokumentace je zpracována profesionálně. V požadovaném
rozsahu je zpracována i technická část projektu, která prokazuje orientaci zpracovatele v základních dopravních a
inženýrských znalostech, podmiňujících reálnost urbanistického konceptu. Projekt je prezentován řadou vizualizací, které
dobře dokumentují celkovou koncepci, architektonický názor i cit pro detail při zpracování parteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.6.2017 Podpis: